**Ius consistens in dando, nō potest impleri per personam curatoris adulti. Bar.**

**L** III. IDEM libro quindecimo Responsum.

**V** eius Titius seruo libertatem dedit, si rationem actus sui ex fide dedisset Gaius Seio filio suo. cum annos pubertatis egressus fuisset Gaius Seius, a curatoribus eiusdem & contienuit seruus, etiam apud iudicē omnibus satisfecit. exacta cautio ne & a curatoribus, pronuntiata est liberum cum esse. nunc Gaius Seius filius testatoris negat curatoribus suis recte pecuniam illatam. quæro an iure so-

& l. Mævia. & arg. §. de sol. l. j. Accursius.

**r** *Efficacia.* cum ad tempus dari non possit: vt. §. co. l. libertas.

**s** *Idem.* vt non reuocetur: sed in milite fuit directa: licet per verbum volo. in pagano fideicom. vt institu. de fin. re. per fideicom. §. fi. vel verius vtrōbique fuit fideicom. vnde quod. §. dicit competit, scilicet per fideicom.

**t** *Vetus.* ] **C A S V S .** Relinquo libertatem seruo meo si rationem actus sui reddiderit Gaius Seio filio meo. cum annos pubertatis egressus fuisset Gaius Seius, tunc curatores Gaij cōuenierunt seruum, & coram iudice seruus omnia reliqua soluit curatoribus Gaij, & seruus pronuntiatus est liber. Gaius autem negat pecuniam recte solutam curatoribus suis. queritur quid iuris. & dicitur quod si non est soluta secundum quod testator dixit: sic non erit ille liber. secus autem si iuuenē præsente esset soluta: quia tunc recte esset impleta. F.

**Ex fide.** hoc expone vt. §. eod. l. si ita scriptum. & l. qui filium. §. fin. Accur.

**u** *Egressus.* hoc est quod facit infra non sufficere curatori solui. & sic non est contra. §. co. l. qui filium. in princip. & supra de cōdit. & demon. si fundus.

**x** *Eiusdem.* Gaij Seij.

**y** *Cautione.* confessionis: vel quodammodo nō petetur plus. Ac.

H ij

a Reliquam rationem. id est rationem reliquorum: vel ideo quia partem iam reddiderat.

b Præsentē operatur præsentia consensum. sic. §. de euict. l. si di-  
ctum. §. antepe. & . j. de confessis. certum. §. pe. Accur.

Q uis habebat.] CASVS. Habebam seruum nomine Cratinum.

dixi in testame-  
to, Cratistus ser-

utus meus sit liber. Di-  
citur quod iste Crati-  
nus erit liber, licet eum  
nominaretur Cratistū,  
& in syllaba errauit.  
[SCRIP. I.] In-  
stiteram quosdam he-  
redes in testamento: &  
libertatem seruis reli-  
queram. nunc heredes  
antequā adeant heredi-  
ficerūt pactū cum cre-  
ditoribus hereditariis  
vt certa parte debiti es-  
sent contenti: & sic adi-  
uerunt heredit. Dicitur  
quod libertates relicta  
in testamento tenent, si  
testator non habuit cō-  
silium fraudandi credi-  
tores. Fran.

c In syllaba. sic. Co. de  
testa. quoniam. & insti-  
de lega. §. si quis in no-  
mine. & Co. de formu-  
l. j. & i. j. & §. de statu  
ho. imperator. Sed arg.  
contra. §. de lega. j. l. iiiij.  
Accursius.

d Contenti essent. quod  
pactū valer: vt §. de pac.  
l. iuri gentiū. §. si ante.

e Consilium. quod suf-  
ficit in fideicommissis:  
sed in directis necessa-  
rius est etiam euentus:  
vt C. qui ma. non pos. l.  
j. & fi. sed quis hoc pe-  
tet: creditores nō, quia  
pepigerūt. heredes nō:  
vt C. de ser. pig. da. ma.  
l. si creditoribus. & ita  
erit mirum quod nō te-  
nent libertates: vt insti.  
qui ma. nō poss. in prin.  
& ramen nemo potest  
hoc allegare. Accur.

f Ibertate.] CASVS.  
L Titius reliquit li-  
bertatem directam ser-  
uo suo si daret Stichum  
absentem in vicarium.  
Dicitur quod si seruu-  
non potest dare vica-  
rium: tamen erit liber.  
idem esset si per fidei-  
commissum dedisset ei  
libertatē. & hoc quod  
dixi in seruo testatoris:  
idem etiam dicas si esset  
seruu heredis. sicut au-  
tem esset, si heres esset  
grauatus emere seruū,  
& manumittere si da-  
ret. x. seruu ille heredi,  
de quibus. x. eum eme-  
ret. nā si ille seruu non  
potest dare. x. heredi: nunquam heres compellitur ad emendum,  
& postea manumittendum. Fran.

g Libertate sub conditione. mixta, pura si det vicarium absentem: vt  
C. de condit. inser. l. fin. & facit. l. iij. & de instit. & substitu. l. ij. de  
necess. ser. here. insti. l. fin.

h Per reliquias rationem. id est rationem reliquorum: vel ideo quia  
partem iam reddiderat.

i Redimendos. rogo te heredē vt Stichū & Pamphilum emas: &  
manumittas si dederint tibi. x. cum quibus eos emas. Accur.

k Non iniuste. aliās non iuste. Accur.

rum nisi conditio impleta sit: vt. j. e. l. fina. Accur.

l Per fideicommissum. primo ergo casu directo sicut relictā.

m Redimendos. rogo te heredē vt Stichū & Pamphilum emas: &  
manumittas si dederint tibi. x. cum quibus eos emas. Accur.

n Non iniuste. aliās non iuste. Accur.

o Parere. i. dari. x. ad re-  
demptionem.

p Perciperet. de bursa  
heredis.

q Non erogaret. id est  
conditioni parere non  
sineret. M. & facit supra  
de cōdic. ob causam. l.

r nō eroga.  
ret. alias nō  
prorogaret.  
In quibulda  
detest non.

s I quis.] CASVS. Di-  
xi ī testamēto meo,

si nauis ex Asia vene-  
rit: sicut liber. item postea sic

dixi, si nauis ex Asia ve-  
nerit: rogo heredem

meum vt te manumit-  
tat. Dicitur quod iam

veniente cōditione est  
in elecione serui an di-  
recto, an per fideicom-  
missum velit esse liber.

Fran. Accur.

t Peruenire. facit infra  
titu. j. generaliter. §. fina.  
& supra eo. l. j. & al-  
tero casu est Orcinus,

altero heridis libertus:

vt institu. de singu. reb.

per fideicom. reli. §. qui

autem.

u I quis.] CASVS. Li-

cer diues succedat pauperi , non propter

hoc libertates testamēto

datæ magis valent: licet quidā di-  
cerent contra, & malè. Secundò

dicit: si quis relinquit libertatem

seruo cū æs alienū solutum fue-  
rit, valet talis datio: cū non habeat

animum fraudandi creditoris.

lvi. PAVLVS libro prius  
Fideicommissorum.

S I quis seruo testamento dede-  
rit libertatem & directo, &  
per fideicommissum: in potestate  
serui est, vtrum velit ex directo,  
an ex fideicommissu ad liberta-  
tem peruenire. & ita Marcus  
imperator rescrispit.

Licet diues succedat pauperi, nō  
propter hoc libertates testamēto  
datæ magis valent: licet quidā di-  
cerent contra, & malè. Secundò  
dicit: si quis relinquit libertatem  
seruo cū æs alienū solutum fue-  
rit, valet talis datio: cū non habeat  
animum fraudandi creditoris.

lvii. GAIUS libro tertio de  
Manumissionibus.

S I locuples egenti heres exti-  
terit, videamus an ea res testa-  
mēto datis libertatibus proficiat,  
vt creditoris fraudari (non) videā-  
tur. Et sanè sunt quidā, qui cū he-  
res locuples existeret, tale esse cre-  
diderunt, quale si ipse testator ad-  
dictis postea facultatibus dece-  
sisset. Sed mihi traditum est, hoc  
iure nos vti, vt ad rem non perti-  
neat, locuples, an egens heres ex-  
titerit, sed quarum facultatium te-  
stator deceperit. q̄ quā sentētiā  
Iulianus adeo sequitur, vt existi-  
met ne eum quidem libertatem  
consecuturum, quem is qui sol-  
uendo non esset, ita liberum esse  
iussisset, Cum æs alienum solutum erit,

D Stichus liber esto. Sed non hoc est  
consequens Sabini & Cassij sentē-  
tia, quā & ipse sequi videtur, qui  
existimat, censiliū r̄ quemque ma-  
numittētis spectare debere. Nam  
qui sub ea conditione seruum suū  
liberū esse iubet: adeò sine fraudis  
cōsilio liberum esse iubet, vt aperi-  
tissimē curare r̄ videatur ne cre-  
ditores sui fraudarentur.

I. mirum q̄ hic non erit liber nisi conditione impleta: nec tamen  
poterit à creditoribus in seruitute reuocari, nec ab herede domi-  
ni: vt no. §. eo. l. qui habebat. §. fi. vel verius vt in alio seruo fieri in  
isto: quia non videtur ei fuisse data libertas: vt. j. e. l. Titia. §. fi.

V Erum eff.] CASVS. In testamento reliqui libertatem seruo:  
tandē eū vendidi. queritur an libertas extincta videatur. &  
dicitur